
 

Aus der Arbeit des Verwaltungsausschusses 
Sitzung vom 04.10.2023 

 
 
1. Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche 
Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser 
(Wasserversorgungssatzung) 
- Neukalkulation der Grund- und Verbrauchsgebühren 
 
Die aktuellen Gebührensätze für die öffentliche Wasserversorgung der Stadt Renningen 
wurden am 23.11.2020 beschlossen und sind seit 01.01.2021 in Kraft. 
 
Mit der letzten Gebührenkalkulation für die Wasserversorgung wurden die Verbrauchs-
gebühren sowie die Grundgebühren für den Zeitraum 2021 - 2023 kalkuliert. Aus diesem 
Grund ist für den Zeitraum ab 2024 eine neue Gebührenkalkulation erforderlich.  
 
Die Verwaltung erläuterte dem Verwaltungsausschuss die erstellte Gebührenkalkulation, 
welche den Zeitraum 2024 – 2026 umfasst. Diese ist im Bürgerinformationsportal auf der 
Homepage der Stadt Renningen (www.renningen.de) zum Download eingestellt. 
 
Die Gebührenkalkulation ist das Kontrollinstrument für die Gebühren. In seiner 
Rechtsprechung verlangt der Verwaltungsgerichtshof, dass jeder Gebührensatzung eine 
Gebührenkalkulation zu Grunde liegen und der Gemeinderat diese ausdrücklich in seine 
Beschlussfassung mit aufnehmen muss.  
Bei der Gebührenbemessung wurden die Kosten und Erlöse in einem Zeitraum von drei 
Jahren berücksichtigt. Somit liegen der Gebührenbemessung die Wirtschaftsplanansätze 
2023 und die Finanzplanung für die Jahre 2024 - 2026 zugrunde. 
 
 
Der Verwaltungsausschuss empfahl dem Gemeinderat einstimmig folgende 
Beschlussfassung: 
1. Der vorgelegte Gebührenkalkulation Stand Juli 2023 wird zugestimmt, insbesondere den 

unter Ziffer 1 – 6 der Gebührenkalkulation aufgeführten Eckdaten für die Kalkulation. 
2. Die Satzung zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche 

Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser 
(Wasserversorgungssatzung- WVS) vom 01.07.1985 in der Fassung vom 23.11.2020 
wird wie dargestellt beschlossen. 

 
 
Der Gemeinderat wird in seiner Sitzung am 23.10.2023 abschließend über die Änderung der 
Wasserversorgungssatzung beraten und Beschluss fassen. Die beschlossene Satzung wird 
dann in den Stadtnachrichten Renningen sowie auf der Homepage der Stadt Renningen 
bekanntgemacht. 
 
 
      
2. Verschiedenes/Bekanntgaben 
 
1. Ganztagesbetreuungsangebote in den städtischen und kirchlichen 
Kindertageseinrichtungen 
Bürgermeister Faißt gab dem Verwaltungsausschuss einen Überblick über den aktuellen 
Stand der Ganztagesbetreuungsangebote in den städtischen und kirchlichen 
Kindertageseinrichtungen in Renningen und Malmsheim: 
 
In folgenden Kindertageseinrichtungen werden Ganztagesbetreuungsangebote bis 15.30 Uhr 
angeboten: 
- Kindergarten Schnallenäcker 



- Kinderkrippe Rankbachstraße 
- Kindertagesstätte Voräckerstraße  
- Kindertagesstätte Merklinger Straße (Eröffnung mit zwei Außenstellen im Kindergarten 
Geranienweg und in der Kindertagesstätte Voräckerstraße zum 01.01.2024 bzw. 01.02.2024 
- Kindertagesstätte Korngäustraße (Eröffnung zum 01.05.2024) 
 
Ganztagesbetreuungsangebote bis 17:00 Uhr werden in folgenden Kindertageseinrichtungen 
angeboten: 
- Kinderkrippe Schnallenäcker (ab November 2023) 
- Kindergarten Hummelbaum A 
- Kindergarten Wiesenstraße 
- Sport-Kita Rankbachstraße 
- Ev. Kindergarten Merklinger Straße 
 
Sollten sich weitere Personalengpässe abzeichnen, wird das Ganztagesbetreuungsangebot 
von 17:00 Uhr auf 15:30 Uhr zu reduzieren sein. 
 
Der Verwaltungsausschuss nahm hiervon Kenntnis. 
 
 
 
 


